
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
 

 

   

UNIONE MONTANA 
della VAL GALLENCA 

(Comuni di Prascorsano, Pertusio, San Colombano Belmonte, Canischio e Valperga) 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
_____________________________________ 

 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA N. 19 DEL 10/04/2025 

 

 
 
 

OGGETTO: CANTIERI DI LAVORO OVER 58 - ANNO 2025. SUPPORTO TECNICO PER LA 
CANDIDATURA AL BANDO REGIONALE. CIG: B672B03014. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE E AFFIDAMENTO           

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA  TECNICA 

      
 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente provvedimento;  
 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4/2025 del 23.01.2025, con il quale la sottoscritta è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica; 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio dell'Unione Montana della Val Gallenca n. 22 e 23 del 27.12.2024 con la 
quale sono stati approvati il D.U.P. e il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Richiamata, altresì, la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 23.01.2025 con la quale è stato assegnato ai 
responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 

PRESO ATTO CHE l’Amministrazione dell’Unione Montana della Val Gallenca intende: 

 partecipare al bando pubblico per l’inserimento in cantieri di lavoro di persone disoccupate Over  58, 

approvato con DD 104 del 24/03/2024 in attuazione delle DGR 13-678 del 27/12/2024; 

 prendere atto che le spese di cui al punto 8 del bando imputate al soggetto “Ente attuatore”, sono a 

carico dell’Unione Montana; 

 stabilire che, per l’ammontare delle spese di cui sopra, l’Unione provvederà alla ripartizione tra i Comuni 

dei costi relativi alle spese per la sicurezza, per le coperture assicurative (INAIL e R.C.) e IRAP e per  lo 
svolgimento delle attività di progettazione, supporto alla gestione del cantiere e alla rendicontazione; 

 demandare al Responsabile del Servizio Tecnico la predisposizione e l’adozione degli atti necessari 
all’attuazione dell’iniziativa, ivi incluso l’affidamento a soggetto con adeguata esperienza e professionalità 

delle attività di progettazione, supporto alla gestione del cantiere e alla rendicontazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 prendere atto che nel bilancio di previsione 2025/2027 saranno previsti all’uopo altri stanziamenti 

finalizzati alla realizzazione del Cantiere di lavoro, per la quota parte di cofinanziamento a carico 
dell’Unione e per i trasferimenti in entrata da parte dei Comuni aderenti all’Unione delle somme 

necessarie per le spese relative alla sicurezza, alle coperture assicurative ed IRAP; 

 trasmettere, ad approvazione del progetto redatto agli effetti del presente provvedimento, la 

Deliberazione ai Comuni aderenti al progetto di valorizzazione del patrimonio ambientale, urbano e 
rurale, ai fini della predisposizione degli atti amministrativi di competenza; 

CONSIDERATO l’interesse, manifestato in via informale dalle Amministrazioni Comunali dei comuni 
aderenti, a delegare la partecipazione al bando regionale in oggetto all’Unione Montana quale “Soggetto 

proponente”, usufruendo pertanto delle opportunità previste dalla Misura e delle economie derivanti 
dall’aggregazione delle spese;  

VISTI: 

 il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il r iordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 l’articolo 1, comma 501, della Legge 208/2015 che ha modificato l’articolo 3, comma 23-ter , del D.L. 

90/2014, convertito in Legge 114/2014, il quale autorizza gli enti di qualsiasi dimensione ad ef fettuare 
acquisti in via autonoma sotto la soglia dei 40.000 euro; 

 l’articolo 50, comma 1 lett b), del D. Lgs. n. 36/2023, il quale ammette l’affidamento diretto di forniture 
e servizi di importo inferiore a 140.000,00 €;  

 l'articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, il quale ha modificato l'articolo 1 , comma 
450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

DATO ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi indicativi della 

procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)  che con il presente affidamento si intende provvedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico 

alla predisposizione della documentazione di progetto e alla consulenza sulla gestione delle attività dei 
Cantieri di Lavoro over 58 – annualità 2025; 

b)  l’oggetto dell’incarico consiste nell’esecuzione di un servizio verso il corrispettivo del prezzo; 

c)  la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1 

lett b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

d)  ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto la stipulazione del contratto    

avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite Posta Elettronica Certificata; 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE è stato acquisito il CIG n. B672B03014, attribuito dall’ANAC, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii; 

DATO INFINE ATTO CHE l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli 

artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

VISTI: 

 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 il D.L. 77/2020 convertito nella L. 108/2021; 

 lo Statuto dell’Unione; 
 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento della prima fase del servizio di supporto tecnico alla predisposizione 

della documentazione di progetto e alla consulenza sulla gestione delle attività dei Cantieri di Lavoro 
over 58 – annualità 2025 all’operatore economico PROTEUS Servizi e consulenza di Franco G. Ferrero 

di SALASSA (TO) – PI: 07993640015 per un importo pari ad € 1.000,00 oltre IVA 22%, per  un tota le 
complessivo di € 1.220,00; 

3. DI DARE ATTO CHE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, gli elementi 
indicativi della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a)  che con il presente affidamento si intende provvedere all’affidamento del servizio di supporto tecnico 
alla predisposizione della documentazione di progetto e alla consulenza sulla gestione delle attività dei 

Cantieri di Lavoro over 58 – annualità 2025; 
b)  l’oggetto dell’incarico consiste nell’esecuzione di un servizio verso il corrispettivo del prezzo; 

c)  la modalità di scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 
1 lett b), del D. Lgs. n. 36/2023; 

d) ai sensi dell’art. 18, del D.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento diretto la stipulazione del contratto     
avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite Posta Elettronica Certificata; 

4. DI DARE ALTRESI’ ATTO CHE ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 
codice CIG: B672B03014; 

5. DI PROCEDERE al relativo impegno di spesa e di imputare la spesa derivante dal presente 
provvedimento ed ammontante ad € 1.220,00 complessivi al codice 01021 – Macroaggr . 103 , capitolo 

140/09, del Bilancio di Previsione 2025/2027 – esercizio finanziario 2025; 

6. DI PUNTUALIZZARE che si procederà alla liquidazione della spesa qui impegnata per il serv izio in 

oggetto in seguito al controllo della regolare esecuzione, successivamente alla presentazione di fattura 
fiscale da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, con apposito e 

separato atto di liquidazione; 

7. DI AVER VERIFICATO che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti 
di frequentazione abituale ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa 

pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito;  

8. DI DARE ATTO: 

 di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità dal beneficiario 
del presente atto;  

 che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento del visto da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. 33/2013. 
 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti adempimenti. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

F.to MAZZONE ARCH. ALESSANDRA 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana della Val Gallenca. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

 

Prascorsano li,  28/10/2025  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 F.to MANCUSO Antonietta 

 


